*\* Ioan. 3.*

*\* Ioan. 10.*

*\* Ibidem.*

*Contra Ar-  
rianos.*

Hac igitur Catholica fide armati atque instructi cha-  
 rissimi, nefandos Arrianos hæreticos, qui se hoc tem-  
 pore impiè iactitant, & multos Christianos nostros se-  
 ducendo corrumpunt atque decipiunt, breuiter percon-

temur, quomodo orant Dominum, qui sentiant contra  
 Dominum? Respondent nobis dicentes: Oramus Do-  
 minum vtique in Trinitate. sed vt legimus Patrem ma-  
 iorem, Filium minorem, Spiritum sanctum inferiorè,  
 quia ipse Christus dicit: \* *Pater maior me est.* His respon-  
 demus: Sic, inquam, oratis & colitis Deum? Sic planè, sic  
 legimus, sic colimus, sic oram?. Ad hoc dicimus, Si ergo  
 ita Deum colitis & oratis, hoc non est Deum magnum,  
 vnum, colere & rogare, sed tres Deos facere: & vbi est  
 quod in Lege diuina legitur? \* Audi Israël Dominus  
 Deus tuus Deus vnus est. Et iterum alibi ait: \* Dominū  
 Deum tuum adorabis, & illi soli seruius. *Tom. 10. de ver-  
bis Apostoli. Serm. 1.*

*\* Ioan. 14.*

*\* Deut. 6.*

*\* Deut. 6.*

*\* Matt. 4.*

*Faciant etiam hæc contra Trinitarios, qui dum tribus v-  
nam, non numero, sed specie communem Deitatem consti-  
tuunt, tres Deos facere coguntur.*

In Quo autem tu hæretice audes dicere Filium mi-  
 norem, quem nos confitemur æqualem? In ætate: non  
 ibi sunt tempora. In Diuinitate? Deus est Pater, Deus  
 est & Filius. In opere: Omnia per Filium facta sunt. Dicit  
 quidem scriptura, quod Deus fecerit mundum, sicut &  
 in libro Geneſeos: \* *In principio fecit Deus celum & ter-  
ram.* Sed nos audientes Deum Patrem, cognoscimus  
 Filium & Spiritum sanctum. Tu forsitan dicis: Deus  
 Pater fecit mundum. Sed audi quid Ioannes Euangeli-  
 sta dicat: \* In principio erat Verbum, & Verbum erat  
 apud Deum, & Deus erat verbum. Omnia per ipsum fa-  
 cta sunt, & sine ipso factum est nihil. *Tom. 9. de Symbolo  
ad Catechum. lib. 2. cap. 4.*

*In Diuini*

*Filius Pa-*

*tri equalis*

*æternitate, di-*

*uinitate at-*

*que opere.*

*\* Gen. 1.*

*\* Ioan. 1.*

*III. Quod ab æterno Pater genuit Filium.*

**F**ilius de Patre, Pater non est de Filio, sed Pater Filiū  
 Pater est, & Filius Patris est Filius. Veruntamen Fi-  
 lius de Patre genit⁹, nō Pater de Filio, & semper Filius:  
 semper ergo genitus. Quis hoc capiat semper genitum?  
 Omnis enim homo cum audit genitum, occurrit illi:  
 Ergo erat tempus, quādo non erat iste, qui genitus est.  
 Quid ergo dicimus? Non sic erat tempus ante Filium,

Confessionis Augustinianæ Lib.I.

\* *Ioan. 1.* quia omnia \* *per ipsum facta sunt.* Quomodo possent esse tempora ante Filium, per quem facta sunt tempora? *Filius ante tempora cum Patre.* Tolle ergo omnia tempora, semper cum Patre Filius. Si semper cum Patre Filius, & tamen Filius semper genitus, semper cū genitore erat, qui genitus est. *Tom. 10. de verbis Domini, Sermone 64.*

*Filius gigni-  
tur à Patre  
sine initio.*

Nolite cogitare in hac natiuitate initium temporis, nolite cogitare vllum spacium æternitatis, quādo erat Pater, & non erat Filius, ex quo Pater, ex co Filius. Et quid est, ex quo, vbi non est initium? Ergo semper Pater sine initio, semper Filius sine initio. Et quomodo inquis, natus est, si non habet initium? De æterno co-æternus. Nunquam fuit Pater, & non erat Filius, & tamen Filius à Patre est genitus. Vnde datur qualiscun-que similitudo: In rebus terrenis sumus, in creatura visibili sumus: det mihi similitudinem terra, non dat: det mihi aliquam similitudinem vndarum elementum, nō habet vnde: det mihi similitudinem aliquod animal, nec hoc potest. Animal quidem generat, & quod generat, & quod generatur, sed prior est Pater, & postea nascitur Filius. Inueniamus coæquam, & credamus coæternam. Si potuerimus inuenire Patrem coæquam Filio suo, & Filium coæquam Patri suo, credamus Deum Patrem coæquam Filio suo, & Filium Deum coæquam Patri suo. In terra possumus inuenire aliquam coæquam, non possumus inuenire aliquam coæternam. Intendamus coæquam, & credamus coæternam. Intentos faciet forte aliquis, & dicit: Quando potest inueniri Pater coæquus Filio suo, aut coæquus Filius Patri suo? Vt generet Pater, antecedit ætate, vt nascatur Filius, sequitur ætate, sed hic coæquus Pater Filio, vel Filius Patri quomodo potest esse: Occurrat nobis ignis Pater, splendor Filius: ecce inuenimus coæquos. Ex quo ignis esse *Coæternus esse* Filiū Patri, cepit, cōtinuū splendorem gignit, nec ignis ante splendorem, nec splendor post ignē. Et si interrogemus, quis quem generat, ignis splendorem, aut splendor ignē? con- *Coæternus esse* tinuo vobis occurrit sensu naturali prudentia insti- *Coæternus esse* mentibus vestris, omnes clamatis, ignis splendorem, non splendor ignem. Ecce Pater incipiens, ecce Filius simul, nec antecedens, nec sequens. Ecce ergo Pater

incipiens, ecce Filius simul incipiens. Si ostendi vobis Patrem incipientē, & Filiū simul incipientē, credite Patrem non incipientem, & cum illo Filium, nec ipsum incipientem, illum æternum, illum coæternum. Si proficitis, intelligetis, date operam proficere, nasci habetis, sed & crescere debetis, quia nemo incipit à perfecto. Dei Filio licuit nasci perfectū, quia natus est sine tempore, coæternus Patri antecedens omnia, nō ætate, sed æternitate. Iste ergo natus Patri coæternus, de qua generatione dicit Propheta: \* Generationem eius quis \* *1sa. 53.* enarrabit? *Tom. 11. de Symbolo ad Catechumenos lib. 1. cap. 3.*

S I D A S initium Filio, das initium & Patri. Pater enim à Filio appellatus est Pater. Si autem semper fuit Pater, semper fuit & Filius, & si Deus est Pater, Deus est & Filius: Non enim aliud potuit procedere de Deo, quā Deus. Et si sempiternus est Pater, sempiternus est & Filius, quem non præcessit ætate nec dignitate, non enim minuit æqualitatem. Apostolum audi, quid de Deo Filio dicat: \* *Cum in forma Dei esset, inquit, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo.* Nam rapuit, quia naturaliter habuit. Omnipotentia itaque Patris in Filio, omnipotentia Filii in Patre, quia neque aliquando Pater sine Filio, neque aliquando Filius sine Patre. Diuinam illam natiuitatem, qua Filius processit ex Patre, qua natus est Deus de Deo, sine initio, sine tempore, sine matre, sine aliqua fragilitate, sine vlla sui diminutione, non possumus explicare: *Natiuitatem autem eius, ait Propheta, \* quis enarrabit?* Et reuera quis com- *1sa. 53.* prehendere vel dicere potest, quomodo natus sit, qui semper est in Patre, & nunquā recedit à Patre? Dignē, vt dixi, non possumus enarrare, sed debemus corda nostra ipsi Filio præparare, vt illuminando, & per fidem gubernando perducat nos ad speciem veritatis suæ, ne remaneamus in tenebris infidelitatis nostræ, ne aliud æstimando de Filio, quā quod est Pater, ipse Filius non docendo, sed increpando nos admoneat, sicut Philippum, dicens: \* *Philippe qui videt me, \* Ioan. 14.* videt & Patrem. An non agnoscis, quia ego in Patre, & Pater in me est? Sicut ergo Deus de Deo natus est, & lux de lumine, & dies ex die, ita & omnipotens ex

omnipotente. In ista mortali nostra generatione qui est pater, aliquando nõ fuit, & qui est filius, nõ semper est filius, quia & ipse filius cum accessu temporis patrẽ amiserit, coniugẽ accepit, prolemque susceperit, nõ erit filius, sed ipse vocabitur pater, & quilibet pater, antequam suscipiat filium, nõ vocabitur pater. Accedit ergo aliquid tempore, quod præcedat tempore. Nõ ergo æstimemus hoc in illa diuinitatis esse substantia, in illa generatione sempiterna. Non enim illic desinendo moritur Pater, vt Filius crescendo perueniat ad Patris dignitatẽ: aut sunt ibi tẽpora, quia per ipsum facta sunt tẽpora. *Tom. 9. de Symb. ad Catechumenos lib. 2. cap. 3.*

*Psal. 109.*

PATER dicit ad Filium: \* *Ex vtero ante Luciferum genui te. Quid est ante Luciferum? Per Luciferum significatur tẽpora. Ergo ante tẽpora, ante omne, quod ante dicitur: ante omne, quod nõ est, vel ante omne, quod est. Non enim ait Euangelium: In principio fecit Deus verbum: quomodo dixit: \* In principio fecit Deus cælum & terram, aut in principio natum est verbum, aut in principio Deus genui verbũ. Sed quid ait? Erat, erat, audis erat, crede. In principio \* erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Toties audis, erat, noli querere tempus, quia semper erat. Ille ergo qui semper erat, & cum Filio semper erat, quia potens est Deus vtero tempore generare. Ille dixit ad Filium: \* Ex vtero ante Luciferum genui te. *Tom. 10. Homil. 43. Plura in hunc sensum Tom. 8. in expof. psalm. 109.**

\* *Genes. 1.*

In principio fecit Deus cælum & terram, aut in principio natum est verbum, aut in principio Deus genui verbũ. Sed quid ait? Erat, erat, audis erat, crede. In principio \* erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Toties audis, erat, noli querere tempus, quia semper erat. Ille ergo qui semper erat, & cum Filio semper erat, quia potens est Deus vtero tempore generare. Ille dixit ad Filium: \* Ex vtero ante Luciferum genui te. *Tom. 10. Homil. 43. Plura in hunc sensum Tom. 8. in expof. psalm. 109.*

\* *Ioan. 1.*

Deus genui Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Toties audis, erat, noli querere tempus, quia semper erat. Ille ergo qui semper erat, & cum Filio semper erat, quia potens est Deus vtero tempore generare. Ille dixit ad Filium: \* Ex vtero ante Luciferum genui te. *Tom. 10. Homil. 43. Plura in hunc sensum Tom. 8. in expof. psalm. 109.*

\* *Ioan. 1.*

QVAMOBREM vnigenitus Dei Filius neque factus est a Patre, quia sicut Euangelista: \* *Omnia per ipsum facta sunt: neque ex tempore genitus, quia sempiternus Deus sapiens, sempiternam secum habet sapientiam suam. Neque impar est Patri, id est, in aliqua minor, quia & Apostolus dicit: \* Qui cũ in forma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est, esse æqualis Deo. *Tom. 3. de Fide & Symbolo. cap. 5.**

\* *Ioan. 1.*

Omnia per ipsum facta sunt: neque ex tempore genitus, quia sempiternus Deus sapiens, sempiternam secum habet sapientiam suam. Neque impar est Patri, id est, in aliqua minor, quia & Apostolus dicit: \* Qui cũ in forma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est, esse æqualis Deo. *Tom. 3. de Fide & Symbolo. cap. 5.*

\* *Philip. 2.*

Qui cũ in forma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est, esse æqualis Deo. *Tom. 3. de Fide & Symbolo. cap. 5.*

CONSVBSTITIALEM itaque sibi genuit Filium Pater, quia nõ accepit tanquã creatura indigens, vnde genuisset, tota copia, quod ipse est, hoc genuit, perfectũ genuit, quia sine tempore est ipse qui genuit, & quem genuit. Si homo generat quod est, Deus nõ potuit generare quod est? Accipit homo ab ipso Deo, & tamen licet acciperit, hoc generat quod accepit: a nullo accipiens Pater Deus, quod est generare nõ potuit? *Tom. 2. in altercatione contra Pascensium Arrianum. 178.*

*Hoc genuit Pater, quod ipse est.*

CONSIDERA quantum mali sit, quod eiufdem substantiã Filiũ negatis, quem genitum cõfitemini ex vtero Patris, iniuriam grauissimam faciẽtes Deo, tanquã illud quod ipse nõ esset, ex vtero gignere potuisset. Nonne sentitis vos generationẽ Dei credere viciosam, prædicare monstruosam, qui dicere audetis ex vtero Dei processisse diuersam naturã? Si autẽ hoc sicut debetis horretis, respuitisque nõ scẽtis, iam tandem Conciliũ Nicænũ & Homouisionẽ laudate, ac tenete nõ bificum. *Tom. 6. contra Maximinum Arrianũ lib. 3. cap. 18.*

*Nisi Pater Filium genuisset sibi*

SI ERGO Filius alterius substantiã est, quam Pater, monstrũ generauit Pater. Quãdo enim creatura, i. mulier parit, quod nõ est homo, monstrũ dicitur. Vt enim non sit monstrum, hoc est, qui natus est, quod est ille qui genuit, id est, homo & homo, equus & equus, columba & columba, passer & passer. Creaturis suis dedit Deus, creaturis mortalibus terrenis dedit, donauit vt hoc quod sunt, generent: & putas quia hoc sibi nõ potuit ipse seruare, qui est ante secula, qui nõ habuit initium tẽporis, vt qui generaret Filiũ, non hoc quod ipse est, generaret degenerem? Audi & quanta blasphemia sit dicere, vnicum Dei Filium esse alterius substantiã. Prorsus si ita est, degener est. Si dicas alicui filio hominis degener, quanta iniuria est? Et quomodo dicitur filius hominis degener: vt puta pater ipfius fortis est, ille timidus & ignauus. Quicunque illũ viderit, & vult corripere, attendens patrẽ ipsius virtũ fortẽ, quid ei dicit? Porrò vade degener. Quid est degener? Fortis vir fuit pater tuus, & tu timore cõtremiscis. Ille cui hoc dicitur, vitio degener est, natura par est. Quid est natu-

*consubstantialem, monstrũ generat.*

*Blasphemũ vnicum Dei Filium alterius esse a Patre substantiã.*

*III. Iniuriam eos inferre Patri, qui consubstantialem negans Filium.*

ra par est? Homo est, quod est & pater ipse. Sed ille fortis, ille ignavus, ille audax, ille timidus, tamen homo & homo. Vitio ergo degener est, non natura. Tu quando dicis vnicū Filiū, vñū Patris Filiū degenerem esse, non aliud dicis, nisi quia non hoc est quod Pater, & iam non natus degener factus est dicis, sed generatus est. Istam blasphemiam quis ferat? Qualibuscunque oculis si istam blasphemiam videre possent, fugerēt eam, & Catholici fierēt. Sed quid dicā fratres? Non eis irascamur, sed pro eis oremus, vt det Dominus eis intellectum, quia fortē hoc nati sunt. Quid est hoc nati sunt? Hoc acciperunt à parentibus suis, quod tenent. Præponunt genus veritati, sicut quod non sunt, vt possint seruare quod sunt, hoc est, sicut Catholici, vt possint seruare, q̄ homines sunt: vt nō in illis pereat Dei creatura, accedat Dei gratia. Putant enim, quia Patres honorant per cōtumentiam Filij. Quando illi dixeris, blasphemias, respondet, Quare blasphemo? Quia dicis Filium non hoc esse, quod Pater est. Et ille mihi, Imō tu blasphemias. Quare? Quia æquare vis Patri Filium. Æquare volo Patri Filium, nunquid extraneum? Gaudet Pater, quando illi æquo Filium vnicum. Gaudet, quia nō inuidet. Et Deus quia Filio vnico non inuidet, idē quod ipse est, hoc generauit. Tu & Filio facis iniuriam, & ipsi Patri, in cuius honorem vis contumentiam facere Filio. Certē enim idē dicis, nō esse eiusdem substantiæ Filium, ne iniuriam facias Patri ipsius. Ego tibi citō ostendo, quia iniuriam facis ambobus, Quomodo inquit? Si dicam filio alicuius, degener, non hoc est quod pater: audit illud filius?, & irascitur, & dicit, Ergo degener natus sum? Audit illud Pater, & plus irascitur. Iratus autem quid dicit? Ergo ego filiū degenerem generauī? Ergo si aliud sum, aliud generauī, monstrum generauī. Quid est, quia cūm vis vni deferre per alterius iniuriam, ambobus facis iniuriam? Filium offendis, sed patrem non propiciabis. Cūm de filij contumentia honoras patrem, & filium offendis & patrem. A quo fugis, ad quem confugis? Nunquid irascente tibi patre, fugis ad filium? Quid tibi dicit? Ad quem fugis, quem degenerem fecisti? Nunquid offenso filio curris ad patrem? Dicit tibi,

Ad quem fugis, quem degenerem genuisse dixisti? Sufficiat vobis, hæc tenete, hoc memoriæ commendate, hoc in vestra fide conscribite. Hoc autem vt intelligatis, ad Deum Patrem & Filium, qui vñum sunt, preces effundite. Tom. 10. de verbis Domini in Euangeli. Iohannis, sermo. 51.

*V. Quomodo solvendi cavilli hæreticorum, qui filium à Patre ab æterno genitum negant.*

**I**NTELLIGIT prudētia tua nō ab eis rationabiliter dici, à quorū errore te Dominus liberauit, idē Dei Patris, & Dei Filij naturā esse diuersam, quia iste Pater est, ille Filius. Et Deū Patrem non genuisse id, quod est ipse, quia non genuit Patrem Filij sui, quod est ad illum ipse. Quis enim non videat ista vocabula, non in seipsis demonstrare naturas, sed alterius ad alterum significare personas? Tale est etiā illud, quod simili loquitur errore, Idē Filiū alterius esse naturæ, diuersæque substantiæ, quia Pater Deus non est de altero Deo, Filius autē Deus est quidē, sed de Patre Deo: & hic enim nō indicatur substantia, sed origo, id est, non quid sit, sed vnde sit quisque, vel non sit. Neque enim Abel & Adam idē non vnus naturæ atque substantiæ fuerunt, quia iste fuit homo de homine illo, ille de nullo. Si ergo vtriusque natura queritur, homo Abel, homo Adam. Si autem origo, primus homo ex quo Abel, nullus homo ex quo Adam. Item in Deo Patre & Deo Filio, si vtriusque natura queratur, vterq; Deus, nec magis magnus alter altero Deus. Si autem origo, Pater est Deus, de quo Filius Deus, de quo autem Pater nullus est Deus. Frustra itaque ad hoc respondere conantes dicunt. Sed homo cum passione generat, Deus autem sine passione genuit Filium. Hoc enim non solum ipsos nihil, sed nos adiuvat plurimū. Nam si tēporalibus & passibilibus rebus Deus tribuit, vt quod sunt hoc generēt, quantō magis ipse æternus & impassibilis, nō non aliud aliud, quam est ipse, generauit, vnus vnicū, idē nostra inenarrabili admiratione, quoniā sine passione, & tanta secum æqualitate, vt eum nec potestate præcederet,

*Vocabula Patris & Filij nō naturas in se-ipsis, sed alterius ad alterū personas demonstrans.*

*Filius Deus de Patre Deo: Deus Pater de nullo alio.*

*Deus Pater non aliud quam ipse generauit*

nec ætate. *Tom. 2. Epi. 66. ad Maximum.*

Solent (autem *Arriani*) aduersum nos huiusmodi componere venenatum Syllogismum, dicentes: Si cœternum Patri creditis Filium, dicite quæsumus, dum esset, genitus est, an dum non esset? Si dum esset, duo ergo ingeniiti antè fuerunt, & postmodum vnus alium generauit: aut si vt ratio vera permittit, dum non esset, genitus est, erit vtique Patre posterior. Ad quam rem nobis non aliud agendum est, nisi vt tam grandi hæreticorum malitiæ exemplis Apostolicis resistamus, quibus faciliè sapientia secularis eliditur. Dum ergo vnus memorata superius obiecerint, dicimus: Nos sicut solum Patrem semper, & sine initio ingenitum nouimus, ita Filium semper, & sine initio ex Patre genitum confitemur. Nec alia aliqua causa est, quæ diuisionem faciat personarum, nisi quòd hic ingenitus est, & ille genitus, id est, hic Pater est, & ille Filius: quia Pater semper Pater est, nunquam Filius: quia vt diximus, non est genitus, sed ipse genuit. Et Filius semper Filius est, nunquam Pater, quia non genuit, sed genitus est. *Tom. 10. de verbis Domini, serm. 58.*

Acutè sanè quidam respondit hæretico versutissimè interroganti, vtrum Deus Filium volens an nolens genuerit: vt si diceret, nolens, absurdissima Dei miseria sequeretur: si autem volens, continuò quod intendebat, velut inuidia ratione concluderet, non naturæ esse filium, sed voluntatis. At ille vigilantissimè vicissim quæsiuit ab eo, vtrum Deus Pater volens an nolens sit Deus: vt si responderet, nolens, sequeretur illa miseria, quam de Deo credere magna insaniam est. Si autem diceret, volens, responderet ei, Ergo & ipse Deus est sua voluntate, non natura. Quid ergo restabat, nisi vt obmutesceret, & sua interrogatione obligatum insolubili vinculo se videret: *Tom. 3. de Trinitate, lib. 15. cap. 20. Idem repetit Tom. 6. contra serm. Arrianorum, cap. 1.*

*Vl. Non solam personam Patris, sed totam Trinitatem vnicum & verum & solum Deum esse & nominari.*

*Diuisionem personarum Patris & filij facit, quòd sic genitus sine initio ille sine initio ingentus. Velens an nolens Pater Filium genuerit.*

NON potest cogitare (*animalis homo*) nisi moles & spacia, vel minuta vel grandia, volitantibus in animo eius phantasmatibus, tanquam imaginibus corporum. Ex qua immunditia donec purgetur, credit in Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, vnum Deum, solum, magnum, omnipotentem, bonum, iustum, misericordem, omnium visibilem & inuisibilem conditorem, & quicquid de illo pro humana facultate dignè verèque dici potest: Neque cum audierit Patrem solum Deum, separet inde Filium aut Spiritum sanctum. Cum eo quippe solus Deus, cum quo & vnus Deus est, quia & Filium cum audimus solum Deum, sine vlla separatione Patris aut Spiritus sancti oportet accipere: atque ita dicat vnam essentiam, vt non existimet aliud alio vel maius, vel melius, vel ex aliqua parte diuersum.

*Tom 3. de Trinit. lib. 7. cap. 6.*

Quod ergo de Deo scriptum est: *Qui solus habet immortalitatem*, Et: *Inuisibili soli Deo honor, & gloria & cætera* huiusmodi, non de Patre tantum accipimus, sed etiam de Filio, quod ad formam Dei attinet, & de Spiritu sancto. Pater enim & Filius & Spiritus sanctus, vnus Deus est, & solus verus Deus, & solus immortalis, secundùm incommutabilem omnino substantiam.

*Tom 2. Epist. 174. ad Pascientium Arrianum. Vide & Tom. 3 in quæst. de Trinitate.*

Consideranda est illa sententia, de qua dicitur, Deum verum solum, non esse Patrem solum, sed Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum. Si quis enim interroget, Pater solus vtrum sit Deus, quomodo responderetur non esse? nisi fortè ita dicamus, esse quidem Patrem Deum, sed non esse solum Deum, esse autem solum Deum, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum. Sed quid agimus de illo testimonio Domini? Patri enim dicebat, & Patrem nominauerat, ad quem loquebatur, cum ait: *Hæc est vita æterna, vt cognoscât te vnum verum Deum*. Quod quidem *Arriani* sic solent accipere, quasi non sit Filius verus Deus. Quibus exclusis, videndum est, an intelligere cogamur, eum dictum esse Patri, vt cognoscant te vnum verum Deum, tãquam hoc infinita- ter appellatur vnus verus, deus ab- sique Filij & Spiritus sancti iniuria.

*Cum audis Patre solum Deum, nõ inde Filij separet aut Spiritum sanctum.*

*\* 1. Tim. 6. \* 1. Tim. 1. Inuisibilis et solus potens Deus, tota Trinitas dicitur.*

*\* Ioan. 17. Quomodo pater appellatur vnus verus, deus ab- sique Filij & Spiritus sancti iniuria.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

intelligeremus Deum, nisi ipsa tria simul, Patrem & Filium & Spiritum sanctum. Num ergo ex Domini testimonio, & Patrem vnum verum Deum dicimus, & Filium vnum verum Deum, & Spiritum sanctum vnum verum Deum, & simul Patrem & Filium & Spiritum sanctum, id est, simul ipsam Trinitatem, non tres veros Deos, sed vnum verum Deum? An quoniam addidit: *\* Et quem misisti Iesum Christum: subaudiendum est, vnum verum Deum? Et ordo verborum est, vt te, & quem misisti Iesum Christum, cognoscat vnum verum Deum? Cur ergo tacuit de Spiritu sancto? An quoniam consequens est, vt vbiunque nominatur vnum tanta pace vni adherens, vt per hanc vtrunque vnum sit, iam ex hoc intelligatur etiam ipsa pax, quanuis non commemoretur? Tom. 3. de Trinitate, lib. 6. cap. 9.*

Hinc etiam consequenter intelligitur, non tantummodo de Patre dixisse Apostolum Paulum: *\* Qui solus habet immortalitatem, sed de vno & solo Deo, quod est ipsa Trinitas. Neque enim ipsa vita æterna mortalis est secundum aliquam mutabilitatem, ac per hoc Filius Dei quia vita æterna est, cum Patre etiam ipse intelligitur, vbi dictum est: *\* Qui solus habet immortalitatem. Eius enim vita æternæ & nos participes facti, pro modo nostro immortales efficiamur. Sed aliud est ipsa, cuius participes efficiamur, vita æterna, aliud nos, qui eius participatione viuemus in æternum. Si enim dixisset: *\* Quem temporibus propriis ostendet Pater beatus & solus potens, Rex regum, & Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, nec sic inde separatum Filium oporteret intelligi. Neque enim quia ipse Filius alibi loquens voce sapientiæ (ipse est enim Dei sapientia) ait: *\* Gyrum cogis circumuiri sola, separauit à se Patrem: quando maioris ergo non est necesse, vt tantummodo de Patre præter Filium intelligatur, quod dictum est: *\* Qui solus habet immortalitatem, cum ita dictum sit: *\* vt serues, inquit, mandatum sine macula, irreprehensibile usque ad aduentum Domini nostri Iesu Christi: quem temporibus propriis ostendet beatus, & solus potens Rex regum, & Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, & lucem habitat inaccessibilem, quem nemo hominum******

\* Ioan. 17.

\* 1. Tim. 6.

Tota sanctissimæ Trinitatis vnus Deus, qui solus immortalitate habet.

\* 1. Tim. 6.

\* Ibidem.

\* Eccles. 24.

\* 1. Tim. 6.

\* Ibidem.

## Cap. 4. de Christ. vero Deo & ho. 24

*vidit, nec videre potest, cui est honor & gloria in sæcula sæculorum, Amen. In quibus verbis nec Pater propriè nominatus est, nec Filius, nec Spiritus sanctus, sed beatus, & solus potens Rex regum, & Dominus dominantium: quod est vnus solus & verus Deus ipsa Trinitas. Tom. 3. de Trinit. lib. 1. cap. 6. Vide & Tom. 6. contra Maximianum Arrianum, lib. 2. cap. 4. & Epist. 174. ad Pascen-tium Arrianum.*

## DE CHRISTO VERO DEO ET HOMINE, CAP. IIII.

I. Christum eundem verum esse Deum Patri coæternum, & verum hominem in tempore.

CHRISTVS Iesus Dei Filius est, & Deus & homo est. Deus ante omnia sæcula, homo in nostro sæculo. Deus, quia Dei verbum, Deus enim erat *\* Verbum: \* Ioan. 1.* Homo autem, quia in vnitatem personæ Verbo in se accessit verbo anima rationalis & caro. *ritate personæ* Quæ circa in quantum Deus est, ipse *\* & Pater vnum ne accessit sunt: in quantum autem homo, Pater \* maior est illo. anima ratio-* Cùm enim esset vnicus Dei Filius, non gratia, sed naturalis et caro. tura, vt esset etiam plenus gratia, factus est & hominis *\* Ioan. 10.* Filius, idemque ipse vtrumque ex vtroque vnus Christi. *\* Ioan. 14.* Quod natura erat, id est, esse æqualis Deo. Exinaniuit autem se, formam serui accipiens, non amittens vel minuens formam Dei. Ac per hoc & minor est factus, & mansit æqualis, vtrumque vnus, sicut dictum est: sed aliud propter verbū, aliud propter hominē. Propter enim verbum æqualis Patri, propter hominē minor. Vnus Dei Filius, idemque hominis Filius: vnus hominis Filius, idemque Dei Filius: nō duo Filij Dei, Deus & homo, sed vnus Dei Filius: Deus sine initio, homo à certo initio, Dominus noster Iesus Christus. *Tom. 3. Enchirid. cap. 35.*

Catholica namque Fides Dominum Iesum Christum & verum Deum & verū hominem credit & prædicat. Vtrumque enim scriptum est, & vtrūque verū est.

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

Qui Deum tantummodo asserit esse Christum, & potentiam negat, qua creatus est, & medicinam qua sanatus est. Qui hominem tantummodo asserit Christum, potentiam negat qua creatus est. Vtrunque ergo anima fidelis ac recta suscipere est Deus Christus, est & homo Christus: æqualis Deo Christus, æqualis Patri, vñ cum Patre: æqualis homo Christus virginis Filius, trahens de homine mortalitatem, nõ autem iniquitatem.

*Tom. 3. in sententiis B. Prosperi, sent. 344.*

Christus Filius Dei, Deus & homo, secundum diuinitatem ante tempora, sine initio inenarrabiliter à Patre genitus est, sicut Esaias dicit: \* *Generationem eius quis enarrabit?* Nouissimo autem tempore secundum humanitatem creatus est: Adueniens enim diuinitas in verum virginis Mariæ, auctoritate illa, qua in paradiso Adam de limo formauit, carnem sibi ex substantia ipsius Mariæ fabricauit, quam pro salute nostra suscipiens, & sibi coadunans natus est Deus & homo. *Tom. 10. De verbis Domini, serm. 58.*

Quid miraris hæc homo? Deum sic nasci oportuit, quando esse dignatus est homo. Talem fecit illam, nēpe matrem, qui est factus ex illa. Antequam fieret enim erat, & quia omnipotens erat, fieri potuit manens quod erat. Fecit sibi matrem, cum esset apud Patrem, & cum fieret ex matre, mansit in Patre. Quomodo Deus esse desisteret, cum homo esse cœpit, qui genitrici suæ præstitit, nõ desisteret virgo esse cum peperit: Proinde cum Verbum Caro \* factum est, non Verbum in carnem pereundo cessit, sed Caro Verbo ne ipsa periret accessit, vt quemadmodum homo est anima & caro, sic est Christus Deus & homo, idem Deus qui homo, & qui Deus idem homo, non confusione naturæ, sed vnitatis personæ. *Tom. 10. de Temp. serm. 15.*

*II. Christum verum Deum nihil laesa diuinitate, integram seruasse naturam humanam.*

Fidelis, qui in Christo veram naturam credit & confitetur humanam, id est, nostram, quanuis singulariter suscipiente Deo verbo, in vnicum Filium Dei sublimatam, ita vt qui suscepit, & quod suscepit, vna esset in Trinitate

## Cap. 4. de Christ. vero Deo & ho. 25

Trinitate persona. Neque enim homine assumpto qua-  
ternitas facta est, sed Trinitas mansit, assumptione illa  
ineffabiliter faciente personæ vnius in Deo & homine  
veritatem. Quoniã non Deum tantum dicimus Chri-  
stum, sicut hæretici Manichæi, nec hominem tantum, hoc tempore  
sicut hæretici Photiniani: nec ita hominem, vt aliquid  
minus habeat, quod ad humanam certum est pertinere  
naturam: siue animam, fume in ipsa anima mentem rati-  
onalem: siue carnem non de scœmina sumptam, sed  
factam de verbo in carnem conuersum atque mutato,  
quæ omnia falsa & vana hæreticorum Apollinarista-  
rum, tres partes varias diuersasque fecerunt. Sed dici-  
mus Christum Deum verum, natum de Deo Patre sine  
vilo initio temporis, eundemque hominem verum, natum  
de homine matre certa plenitudine temporis, nec  
eius humanitatē, qua minor est Patre, minuere aliquid  
eius Diuinitatem, qua æqualis est Patri: hoc autem v-  
trumque vhus est Christus. *Tom. 7. de bono perseveran-  
tiæ, cap. 24.*

Etenim Dominum verum hominem suscepisse cre-  
dimus, & in ipso visibilem inuisibilem hominibus ap-  
paruisse, in ipso inter homines \* conuersatum fuisse, in  
ipso ab hominibus humana pertulisse, in ipso homines  
docuisse, à quibus esset recedendum, quid esset perse-  
cendum, quod esset tendendum. Totum autem hoc nul-  
la fecit necessitate. Vnde ipse dicit: \* Propter hoc me  
Pater diligit, quia ego pono animam meam, & iterum  
sumam illam. Nemo tollit eam à me, sed ego pono  
eam à me ipso. Potestatem habeo ponendi eam, & po-  
testatem habeo iterum sumendi eam. Non ergo mali  
necessitate amisit eam: voluit enim, vt illa quæ in pas-  
sione eius facta sunt, omnia fierent ad humanam natu-  
ram docendam, non ad suam tuendam. Sicut enim nos,  
qui ex anima & corpore constamus, cum simus inuisi-  
biles secundum animam, visibiles autem secundum cor-  
pus, omnia quæ visibilibus siue honoris & beneficiorum  
accipimus, siue cõtumelias, vel iniuriæ patimur, ad ani-  
mam, quæ inuisibilis est, itaquam ad principem neces-  
se est vt referamus, quia ipsa corpori principatur. Nam  
& cum simus secundum animam immortales, cum ratiõne anima

*Quemadmodum nos morti  
verè dicimur  
quãuis ratiõne  
corporeis, non  
ratiõne anima*

\* Isa. 53.

*Christus car-  
nis sibi ex  
substantia  
Mariæ fabri-  
cauit.*

\* Ioan. 1.

*Id est Christus  
Deus et Ho-  
mo verus, nõ  
confusione na-  
turæ, sed vni-  
tatis personæ.*

*Idcirco nomē  
Verbi vnam*

\* Baruch. 3.

\* Ioan. 10.

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

*mortuus sic* mortui corpore fuerimus, nos mortui dicimur: ita & *Christus ve-* Dominus secundum carnem, hoc est, formam ꝑ ser-  
*re dicitur pas-* uis, quam suscipere dignatus est, & contumelias passus,  
*sis & mor-* & vincula, & flagella, & mortuus esse manifestatur, vt  
*tus, quâuis* omnia veridicè veritas, & nihil falsò fecisse credatur:  
*non secundum* quia potestate ac voluntate Verbum\* Caro factum est,  
*Diunitatè,* & natus & passus, & mortuus, & resurrexit, nulla sua ne-  
*sed secundum* cessitate, sed volutate & potestate: cuius nulla pars ali-  
*humanâ na-* quando deprædata, nulla nunc vsque captiua est, non  
*turâ, id susti-* solum diuinæ, sed nec ipsius mortalîs, quam suscepit:  
*nerit.* sed nec vquam capi poterit, nisi ab his, qui ei fide vo-  
*† Philip. 2.* luerunt mûdo corde coniungi. Non sicut Deus Mani-  
*\* Ioan. 1.* chæi, qui necessitatis malo pressus hodie hic ex parte,  
quod negare non possunt, in miseris & calamitibus  
volutatur. *Tom. 6. de fide contra Manichæos, cap. 26.*

### III. Humanitatem & Diunitatem in vnam conuenisse Christi personam.

*\* Ioan. 14.* **A**gnoscamus geminam substantiam Christi, diui-  
nam scilicet, qua æqualis est Patri, humana, qua  
maior\* est Pater. Virumque autem simul, non duo, sed  
vnus est Christus, ne sit quaternitas, non Trinitas Deus:  
sicut enim vnus est homo anima rationalis & caro, sic  
vnus est Christus Deus & homo: ac per hoc Christus  
est Deus, anima rationalis & caro. *Tom. 9. Tract. 78. in  
Euang. Ioan. Eundem sensum habes contra Ierem. Ariano-  
rum, cap. 9. Plura Tom. 2. Epist. 3. ad Volusianum, & 10. 2.  
ad Eudium.*

*Sicut anima* Ipse est Filius hominis, qui & Filius Dei. Hærendo  
*habes corpus* enim ad vnitatem personæ Filius hominis Filio Dei,  
*nō facit duas* facta est vna persona, eadèmq; Filius Dei, quæ & Fi-  
*personas, sic* lius hominis. Quid autem propter quid habeat, digno-  
*verbum habens* scendum est. Filius hominis habet animam, habet cor-  
*humanâ na-* pus: Filius Dei, quod est verbum Dei, habet hominem  
*turam susti-* nō facit duas tanquam anima corpus. Sicut anima habens corpus  
*tans.* personas, sic non facit duas personas, sed vnum hominem: sic ver-  
bum habens hominem, non facit duas personas, sed  
vnum Christum. Quid est homo? Anima rationalis  
habens corpus: quid est Christus? Verbum Dei habens  
hominem. *Tom. 9. Tract. 19. in Euang. Ioan.*

## Cap. 4. de Christ. vero Deo & ho. 26

Demonstratum est homini, quem locum haberet in  
rebus, quas condidit Deus, quandoquidem sic Deo cõ-  
iungi potuit humana natura, vt ex duabus substantiis  
fieret vna persona, ac per hoc iam ex tribus, scilicet  
Deo, anima, & carne: vt superbi illi maligni spiritus,  
qui se ad decipiendum, quasi ad adiuuandum medios  
interponunt, non ideò se audeant homini præponere,  
quia non habent carnem: & maximè, quia & morti in  
eadem carne dignatus est Filius Dei, ne ideò illi tan-  
quam Deos se coli persuadeant, quia videntur esse iu-  
mortales. Deinde vt gratia Dei in nobis sine vllis præ-  
cedentibus meritis in homine Christo commendatur,  
vt quia nec ipse tanta vnitatem Deo vero coniunctus  
vnà cum illo persona, id est, ipse homo assumptus, mox  
vt homo etiam Deus Filius Dei viueret, vllis est præce-  
dentibus meritis affecutus. Sed ex quo homo esse cõ-  
pit, ex illo est & Deus. Vnde dictum est: \* Verbū Caro  
factum est. *Tom. 3. de Trinit. lib. 13. cap. 17.*

Commendauit charitati vestræ, vnam personam esse  
Christum Deum & hominem, non duas: ne fides no-  
stra non sit Trinitas, sed quaternitas. Christus ergo v-  
nus est, verbum, anima & caro vnus Christus. Filius  
Dei & Filius hominis vnus Christus. Filius Dei sem-  
per, Filius hominis ex tempore, tamen vnus Christus  
secundum vnitatem personæ. In cælo erat, quando in  
terra loquebatur. Sic erat Filius hominis in cælo, què-  
admodum Filius Dei erat in terra: Filius Dei in terra  
in suscepta carne, Filius hominis in cælo in vnitatem  
personæ. *Tom. 9. in Euang. Ioan. Tract. 17.*

### III. Naturam humanam in persona Christi nullo modo cum eius diuinitate fuisse confusam.

**L**icet vnam personam in Christo credamus, duas ta-  
men substantias, id est, naturas esse fatemur, diui-  
nitatis scilicet & humanitatis, assumptricis & assump-  
tricis, creatricis & create. Quæ tamen substantiæ non  
sunt cõfusæ, sed vnitæ atq; in vna eadèmq; persona in-  
separabiles, & in sua semper proprietate manètes. Quæ  
propter vnicuique substantiæ propriam vtiq; aptada sunt,  
id est infirmitates humanitati quæ creata est, signa verò  
confusæ, s. d.

*Ex incarna-*  
*tione Christi*  
*cognouit ho-*  
*mo, què locū*  
*in rebus crea-*  
*tis haberet.*

*Incarnatione*  
*Christi omnis*  
*occafio mali-*  
*gnis spiriti-*  
*bis adempta*  
*preferendi se*  
*hominibus.*

*Gratia Dei*  
*in nobis sine*  
*vllis præcedē-*  
*tibus meritis*  
*in homine*

*Christo com-*  
*mendatur.*

*\* Ioan. 1.*  
*Christus non*  
*duas persona-*  
*sed vnam.*

*Due nature*  
*in vna persona*  
*verbi nō sunt*  
*confusæ, s. d.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

*ante, in suis* vel mirabilia Diuinitatis, quæ creauit. In tantum enim  
*tamē semper* duæ naturæ sibi inuitæ sunt atque coniunctæ, vt idem  
*proprietate* atque idem Christus Deus & homo, aliquando res aut  
*maiores.* agat, aut loquatur humanas, aliquando diuinas. Sicut  
 \* *Matth. 8.* illud est, quod dormit \* in nauis, & imperat vêtis & ma-  
 \* *Matth. 4.* ri: aut quod \* esurierit, & quod quinque \* millia homi-  
 \* *Matth. 14.* num de quinque panibus, & duobus piscibus saturarit.  
 \* *Ioan. 11.* Postremò, quod moritur, & quod \* Lazarum quadri-  
 duanum auctoritate diuina iubeat à mortuis reuocari.  
*Tom. 10. de verbis Domini in Euang. Ioan. serm. 38.*

Non duos Christos, neque duos filios fatemur, sed  
 Deum & hominem vnum Filium. Quem propterea &  
 vngigenitum dicimus, manentem in duabus substantiis,  
 sicut ei naturæ veritas contulit, non confusis naturis,  
 neque immixtis, sicut Timothiani vplunt, sed societate  
 vnitatis. Deus ergo hominem assumpsit, homo in Deum  
 transiit, non naturæ versibilitate, sicut Apollinaristæ  
 dicunt, sed Dei dignatione: vt nec Deus mutaretur in  
 humanam substantiam assumendo hominem, nec homo  
 in diuinam glorificatus in Deum: quia mutatio vel  
 versibilitas naturæ & diminutionem & abolitionem  
 substantiæ facit. *Tom. 3. de Eccl. dogmat. cap. 2.*

Forma \* Dei accepit formam \* ferui, vtrumque Deus  
 & vtrumque homo. Sed vtrumque Deus propter ac-  
 cipientem Deum, vtrumque homo propter acceptum  
 hominem. † Neque enim illa susceptione alterum eorum  
 in alterum conuersum atque mutatum est: nec di-  
 uinitas quippe in creaturam mutata est, vt desisteret ef-  
 se diuinitas, nec creatura in Diuinitatem, vt desisteret  
 esse creatura. *Tom. 3. lib. 1. de Trinitate, cap. 7.*

† *Etsi propter duas naturas in vna verbis personâ con-*  
*inuitas, communicatio fit idiomatum, vt quæ Dei sunt,*  
*dicantur de homine, & quæ hominis, de Deo vicissim*  
*enunciuntur: tamen nec diuina idiomata conueniunt*  
*Christo, nisi secundum Diuinitatem: nec humana, nisi*  
*secundum hominis naturam.*

Non ergo in Christo susceptam carnem perpetuitate  
 diuinæ generationis extēdo: nec immensam Deitatem

## Cap. 4. de Christ. vero Deo & ho. 27

corporei ortus ætate concludo: quia idem in Diuini-  
 tate auctor est rerum, qui in carne redemptor est ho-  
 minum: idem impassibilis in se, qui passus in corpore:  
 dum sic virtuosque naturæ proprietatem verè ex vtraque  
 gignenti similis natus expressit, vt & veram carnem sus-  
 cepisse eum constet ex matre, & indifferentem Deita-  
 tem habere constet ex Patre. Quibus in vnam perfor-  
 nam incomprehensibili Mediatoris dispensatione cõ-  
 iunctis, seruaui singulis propria, sed coniunxit propriis  
 aliena. *Tom. 6. contra Felicianum Arrianum, cap. 10.*

Illorum execraturum similiter blasphemiam, qui non  
 sensu asserere conantur, à tempore acceptæ carnis, om-  
 nia quæ erant Diuinitatis, in hominem demigrasse, &  
 rursum quæ humanitatis erant, in Deum esse transu-  
 sa: vt quod nulla vnquam hæresis ausa est dicere, vini-  
 ceatur hac confusione vtraque exinanita esse substantia,  
 & Deitatis scilicet & humanitatis, & amisso proprio  
 statu, in aliud esse mutata: vt qui tam Deum perfectum  
 in Filio, quam hominem confitemur, nec Deum verè,  
 nec hominem temerè, credamus. Nos autem ita dici-  
 mus susceptum à Dei Filio hominem, vt Deus tamen  
 impassibilis permaneret. Passus est etenim Dei Filius  
 non putatiuè, sed verè omnia quæ Scriptura testatur, huma-  
 na na-  
 id est, esuriam, sitim, lassitudinem, dolorem, mortem, &  
 cætera huiusmodi: sed secundum illud passus est, quod  
 pati poterat, non secundum illam substantiam, quæ as-  
 sumpsit, sed secundum illam, quæ assumpta est. *Tom. 10.*  
*Serm. de Temp. 191.*

Plura *Tom. 6. contra Felicianum Arrianum, cap. 11.*

V. Recensentur hæreses, quæ Christi diuinitati  
 aduersantur.

CARPOCRATES Iesum hominem tantum- Carpocrates  
 modo, & de vtroque sexu natum putasse perhibetur,  
 sed accepisse talem animam, quæ sciret ea, quæ superna  
 essent, atque nunciaret. *Tom. 6. hæresi 7. In eadem hæresi*  
*fuit Cerinthus & Ebion. Vide hæresim 8. & 10.*

THEODOTIANI à Theodotione quodam in- Theodotiani  
 sicuti, hominem tantummodo Christum asseruerant. Sic quidam  
 Quod dicitur quidè Theodotion propterea docuisse, hæc tempore diè

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

peccata sua hominibus tunc non voluerit, heretici facti sunt.

*Pauliani.* quia in persecutione lapsus, isto modo se casus sui deuitare putabat opprobrium, si non Deum negasset, fed hominem videretur. *Ibidem, heresi. 33.*

*Artemonius. Photiniani.* PAVLIANI à Paulo Samofateno, Christum non semper fuisse dicunt, sed eius initium, ex quo de Maria natus est asseuerant: nec cum aliquid amplius quam hominem putant. Ista heresis aliquando cuiusdã Artemonij fuit, sed cum defecisset, instaurata est à Paulo, & postea sic à Photino confirmata, vt Photiniani, quam Pauliani celebrius nuncupentur. *Ibidem, heresi. 44.*

*Nestoriani.* NESTORIANI à Nestorio Episcopo Patriarcha Constantinopolitano, qui contra fidem Catholicã dogmatizare ausus est, Dominum nostrum Iesum Christum hominem tantum, nec id quod mediator Dei & hominum factus est, in vtero Virginis de Spiritu sancto fuisse conceptum, sed postea Deum homini fuisse permixtum, nec Deum hominem passum sepultumque dicebat, euacuare contendens omne nostrum remediũ, quo verbum Dei sic hominem suscipere dignatum est in vtero virginis, vt vna persona fieret Dei & hominis, propterea sic singulariter & mirabiliter natus, mortuus etiam pro peccatis nostris, cum ea, quæ non rapuerat, solueret, Deus homo à mortuis resurgens ascendit in cælum. *Ibidem, heresi. 89.*

*Nestorius negans Deum hominẽ passum sepultum fuisse, omne remediũ nostrum euacuare contendit.* Natus est Dei Filius ex homine, & non per hominem, id est, non ex viri coitu, sicut Ebion dicit, sed carnem ex virginis corpore trahens, & non de cælo secum adferens, sicut Marcion, Origenes, & Eutyches affirmant, Neque in Phantasia, id est, absque carne, sicut Valentinus asserit, id est, neque putatiue imaginatum, sed corpus verum. Non tantũ carnem ex carne, sicut Marcianus, sed verus Deus ex diuinitate, & verus homo ex carne, vnus filius, in diuinitate, verbum Patris, & Deus, in homine, anima & caro. Anima non absque sensu & ratione, vt Apollinaris, neque caro absque anima, vt Eusebimus; sed anima cum ratione sua, & corpus cum sensibus suis, per quos sensus veros in Passione & ante Passionem sua: carnis dolores sustinuit. Neque sic est natus ex virgine, vt & diuinitatis initium homo nascendo accepit, quasi antequam nasceretur ex

*Artemon. Berillus. Marcillus.*

*Artemon. Berillus. Marcillus.*

*Artemon. Berillus. Marcillus.*

## Cap. 4. de Chri. vero Deo & ho. 28.

virgine, Deus non fuerit, sicut Artemon & Berillus, & Marcillus docuerunt, sed æternus Deus & homo ex virgine natus est. *Tom. 3. de Eccl. iust. dogmat. cap. 2.*

*VI. Commemorantur hereses, quæ cum vera Christi humanitate pugnant.*

*Valentinus.* Christum autem à Patre missum, (ait Valentinus) id est à profundo spiritali vel cæleste corpus secũ at tulisse, nihilque assumpsisse de virgine Maria, sed per illam tanquam per rimam, aut per fistulam sine vlla de illa assumpta carne transisse. *Tom. 6. de heresibus, heresi. 11.*

*Cerdoniani.* Christumque ipsum (ait Cerdoniani) neque natum ex femina, neque habuisse carnem: nec verè mortuum, vel quicquam passum, sed simulasse passionem. *Ibidem, heresi. 21.*

*Apelles.* Hunc Apellem dicunt quidam etiam de Christo tam falsa sensisse, vt diceret eum, non quidem carnem dixisse de cælo, sed ex elementis mundi accepisse, quæ mundo reddidit, cum sine carne resurgens in cælum ascendit. *Ibidem heresi. 23.*

*Manichæi.* Christum autem fuisse asserunt (Manichæi) quem dicit nostra Scriptura serpentem, à quo illuminatos eos asserunt, vt cogitationis oculos aperirent, & bonum malumque dignoscere. Eumque Christum nouissimi temporibus venisse ad animas, non ad corpora libera. Nec fuisse in carne vera, sed simulatam speciem carnis ludificandis humanis sensibus præbuisse, vbi nõ solum mortem, verumetiam resurrectionem similiter mentiretur. *Ibidem, heresi. 46.*

*Arriani.* In eo autem (sermo est de Arrianis.) quod Christum sine anima solam carnem suscepisse arbitratũ, minus noti sunt. *Ibidem, heresi. 49.*

*Apollinaris.* APOLLINARISTAS Apollinaris instituit, qui de anima Christi à Catholica dissenserunt, dicentes sicut Arriani, Deum Christum carnem sine anima suscepisse. In quaestione testimonium Euangelicis victi, mentem, qua rationalis est anima hominis, non fuisse in anima Christi, sed pro hac ipsum verbũ in ea fuisse dixerunt. De ipsa verò eius carne sic à recta fide dispensasse

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

perhibentur, vt dicerent, carnem illam & verbum vnius  
 ciu(ſdemque ſubſtantia: contentioſiſſimè aſſeuerantes,  
 verbum \* carnem factum; hoc eſt, verbi aliquid in car-  
 nem fuiſſe conuerſum atque mutatum, non autem car-  
 nem de Mariæ carne ſuſceptam. *Ibidem, hæreſi 55.*

A B Apollinaris & Eutychiniani ab Eutyche quo-  
 dam Conſtantinopolitanæ Eccleſiæ preſbytero Mo-  
 nacho exorti ſunt, qui cūm videretur refutare Neſto-  
 rium, in Apollinare, Manichæumque tranſiit, &  
 humanitatis in Chriſto denegans veritatem, quicquid  
 à verbo noſtræ proprietatis receptū eſt, diuinæ tātūm  
 do aſcribit eſſentia: vt Sacramentum ſalutis humanæ,  
 quod non niſi in vtraque ſubſtātia eſt, noſtram in Chri-  
 ſto naturam negando diſſolueret, ſtulta impietate non  
 inſpiciens vniuero corpori auferri, quod capiti deſuiſ-  
 ſet. *Ibidem hæreſi 90. in editione Parisienſi.*

*Non multūm ab Eutychinianis differant, qui hoc tempore  
 vocantur Vbiquetarij: nam diuinæ & humanæ naturæ  
 conſiſtunt proprietates, & ſimilibus vtuntur præſidijs.*

¶ II. Chriſto Deo & homine Mediatore opus fuiſſe.

*Mediator  
 quare nobis  
 neceſſarius.  
 Per fidē ve-  
 niendum ad  
 veritatem.*

Vo illa ſurſum ſunt æternitas & veritas: duo iſta  
 deorum, quod ortum eſt & fides. Vt ergo ab imis  
 ad ſumma reuocemur, atque id quod ortū eſt, recipiat  
 æternitatem, per Fidem veniendum eſt ad veritatem. Et  
 quia omnia, quæ in contrarium pergunt, per aliquod  
 medium reducantur, ab æterna iuſticia temporalis ini-  
 quitas nos alienat. Opus ergo erit media iuſticia tē-  
 porali, quæ mediætas temporalis eſſet de imis mixta &  
 ſummis, atque ita ſe neq̄ abrumpens à ſummis, & con-  
 temperans imis, ima redderet ſummis. Ideò Chriſtus  
 Mediator Dei & hominum dictus eſt \* inter Deum im-  
 mortalem, & hominem mortalem, Deus & homo, re-  
 concilians hominem Deo, manens id quod erat, factus  
 quod non erat. Ipſe eſt nobis fides in rebus ortis, quæ  
 eſt veritas in æternis. Hoc magnum & inenarrabile Sa-  
 cramentum, hoc regnum & ſacerdotium antiquis per  
 prophetiam reuelabatur, poſteris eorum per Euangelij  
 prædicatur. *Tom. 4. de conſenſu Euangel. ſt. lib. 1. cap. 35.*

Si quod multò credibilius & probabilius diſputatur,

## Cap. 4. de Chriſt. vero Deo & ho. 29

omnes homines quādiu mortales ſunt, etiam miſeri  
 ſunt, neceſſe eſt: quærendum eſt medijs, qui non ſolum  
 homo, verū etiam Deus ſit: vt homines ex mortali mi-  
 ſeria ad beatam immortalitatem huius medi, beata  
 mortalitas interueniendi perducatur: quem neque non  
 fieri mortalem oportebat, neque permanere morta-  
 lem. Mortalis quippe factus eſt, non infirmata verbi  
 diuinitate, ſed carnis infirmitate ſuſcepta: non au-  
 tem permanſit in ipſa carne mortalis, quam reſuscita-  
 uit à mortuis: quoniam ipſe fruſtus eſt meditationis e-  
 ius, vt nec ipſi, propter quos liberandos mediator eſſe-  
 ctus eſt, in perpetua vel carnis morte remaneret. Pro-  
 inde mediatorum inter nos & Deum, & mortalitatem  
 habere oportuit tranſeuntem, & beatitudinem perma-  
 nentem, vt per id quod tranſit, congrueret mortuis, et  
 ad id quod permanet, transferret ex mortuis. *Tom. 5. lib.  
 9. de ciuit. Dei, cap. 15.*

Ego, inquit Dominus, \* ero illis in Deum, & ſeruus \*  
 meus Dauid princeps in medio eorū. Quare in medio  
 eorum? Quia verbum \* caro factum eſt, & habitauit in  
 nobis. Princeps in medio eorum, inde & mediator Dei

& hominum, quia Deus cum Patre, quia homo cum  
 hominibus. Non mediator homo præter Deitatem,  
 non mediator Deus præter humanitatem. Ecce media-  
 tor. Diuinitas ſine humanitate nō eſt mediatrix: ſed in-  
 ter Diuinitatem ſolam & humanitatem ſolam media-  
 trix eſt humana Diuinitas, & diuina humanitas Chri-  
 ſti. *Tom. 9. Homil. de Ombus, cap. 12.*

In Adam inuenientibus mortē per hoc prodeſt Chri-  
 ſtus, quia eſt mediator ad vitam, nō autem per hoc me-  
 diator eſt, quod æqualis eſt Patri: per hoc enim quātum  
 Pater, tantum & ipſe diſtat à nobis. Et quomodo erit  
 mediætas, vbi eadem ipſa diſtancia eſt? Ideo Apoſtolus  
 non ait: \* Vnus mediator Dei & hominum Chriſtus Ie-  
 ſus, ſed homo Chriſtus Ieſus. Per hoc ergo media-  
 tor, per quod homo, inferior Patre, per quod nobis  
 propinquior, ſuperior nobis, per quod Patri propin-  
 quior. Quod apertius ita dicitur, inferior Patre, quia in  
 forma \* ſeruus ſuperior nobis, quia ſine labe peccati.  
*\* Philip. 2.  
 Tom. 7. de gratia Chriſti & peccato originali, lib. 2. cap. 28.*

\* I. Tim. 2.

*Neceſſarius  
 mediator,  
 qui non ſolū  
 homo, ſed e-  
 lem. Mortalis  
 diuinitate, ſed  
 carnis infirmitate  
 ſuſcepta: non au-  
 tem permanſit  
 in ipſa carne  
 mortalis, quam  
 reſuscita-  
 uit à mortuis:  
 quoniam ipſe  
 fruſtus eſt  
 meditationis e-  
 ius, vt nec ipſi,  
 propter quos  
 liberandos  
 mediator eſſe-  
 ctus eſt, in  
 perpetua vel  
 carnis morte  
 remaneret. Pro-  
 mortalitas  
 inde mediatorum  
 inter nos &  
 Deum, & mor-  
 talitatem  
 habere oportuit  
 tranſeuntem,  
 & beatitudi-  
 nem permanen-  
 tem, vt per id  
 quod tranſit,  
 congrueret mor-  
 tuis, et permanens.  
 ad id quod per-  
 manet, transferret  
 ex mortuis. Tom. 5. lib.  
 9. de ciuit. Dei, cap. 15.*

*Chriſtus nec  
 hominibus. vt  
 Deus tan-  
 tum, nec vt  
 tor. Diuinitas  
 ſine humanitate  
 nō eſt mediatrix:  
 ſed inter  
 Diuinitatem  
 ſolam & huma-  
 nitatem ſolam  
 media- ſed vt  
 ſimul  
 trix eſt huma-  
 na Diuinitas,  
 & diuina hu-  
 manitas Chri-  
 ſti. Tom. 9. Homil.  
 de Ombus, cap. 12.  
 me, Media-  
 tor eſt.*

*Chriſtus per  
 quid ſit Me-  
 diator.  
 \* I. Tim. 2.*

*\* Philip. 2.*

# Confessionis Augustinianæ Lib.I.

Vide in hanc sententiam plura Tom.3. in Enchirid. cap. 107. &

\* 1. Tim. 2. Tom. 8. in Psal. 133. Enarrat. 1.

\* Act. 4.

Faciunt hæc  
cõtra Maho

## ¶ III. Sine Christo Mediatore ne- minem saluati.

**V**Nus Deus,\* & vnus mediator Dei & hominum, ho-  
mo Christus Iesus. Quoniam\* non est aliud no-  
men sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos  
saluos fieri, & in illo definiuit Deus fidem omnibus, su-  
perius scitans illum à mortuis. Itaque fide ista fide, hoc est, fi-  
sibi ad salu-  
tẽ putat abs-  
que Christo  
Mediatore.  
Nemo vn-  
que incarnatio-  
nis & mortis & resurrectionis Christi,  
nec antiquos iustos vt iusti essent, à peccatis potuisse  
mundari, & Dei gratia iustificari, veritas Christiana nõ  
dubitatur: siue in eis iustus, quos sancta scriptura com-  
menciat, siue in eis iustus, quos quidem illa non com-  
menciat, sed tamen fuisse credendi sunt, vel ante Diluuiũ,  
vel inde vsque ad datam legem, vel ipsius Legis tempo-  
re, non solum in filiis Israël, sicut fuerunt Prophetæ, sed  
etiam extra eundem populum, sicut fuit Iob. Et ipsorum  
enim corda eadem mundabantur Mediatoris fide, &  
bas hominũ  
diffundebatur in eis charitas per Spiritum sanctum,  
qui vbi\* vult, spirat, non merita sequens, sed etiam ipsa  
sequitur, sed  
merita faciens. Tom. 7. de gratia Christi, & peccato orig. con-  
merita facit. tra Pelag. lib. 2. cap. 24.

\* 1. Tim. 2. Et ne quicumque diceret, posse esse salutis viam in bo-  
na conuersatione, & vnus Dei omnipotentis cultu, sine  
Nec in bona participatione corporis & sanguinis Christi: vnus enim  
conuersatio-  
ne, nec in v-  
nus Dei cul-  
Christus Iesus: vt illud quod dixerat, omnes homines  
vult saluos fieri: nullo alio modo intelligatur prebãri,  
salus absque  
nisi per Mediatorem, non Deum, quod semper verbum  
erat, sed hominem Christum Iesum, cum verbum\* ca-  
ro factum est, & habitauit in nobis. Tom. 2. Epist. 59. ad  
\* Iohan. 1. Paulinum, quæst. sexta.

\* 1. Tim. 2. Vnus Mediator\* Dei & hominũ, homo Christus Iesus,  
Sancti anti-  
qui venturus in carne sic antiquis sanctis prænuucia-

## Cap. 4. de Christo vero Deo & ho. 30

batur, quem admodum nobis venisse nunciatus est, vt  
vna eademque fides per ipsum omnes in Dei ciuitate,  
in domo Dei, in Dei templum prædestinatos perdu-  
cat ad Deum. Tom. 5. de Ciuit. Dei lib. 18. ca. 47.

Si tibi Christiana fides displicet, apertius cõfiteri: Nã  
Christianam fidem aliam non potes inuenire. Vnus  
homo est ad mortem, vnus ad vitam. Ille tantum ho-  
mo, iste Deus & homo. Per illum est mundus inimicus  
factus Deo: per ipsum mundus reconciliatus Deo, ele-  
ctus ex mundo. Sicut enim\* in Adam omnes moriun-  
tur, sic & in Christo omnes viuificabuntur. Sicut porta-  
uimus imaginem terreni, portemus & imaginem eius,  
qui in cælo est. Hæc stabilitamenta fidei Christianæ qui  
subuertere nititur, stantibus eis ipse subuertitur. Tom. 7.  
contra Iulian. Pelag. lib. 6. cap. 1. circa finem.

Si enim salui erunt aliqui sine Christo, & iustificantur  
aliqui sine Christo, ergo Christus gratis mortuus est.  
Et paulo post: Non est itaque præter vnum\* Mediatorem  
Dei & hominum, hominem Christum Iesum, a-  
liud nomen sub cælo, in quo oporteat saluos fieri nos.  
Et ideo dictum est: \* In Christo omnes viuificabuntur,  
quoniam in illo Deus definiuit fidem omnibus, su-  
perius scitans illum à mortuis. Ibid. cap. 12. Plura Tom. 7. de pe-  
merit. & remiss. lib. 1. cap. 28. & 29.

## IX. Christum interpellationis ratione mediatorum etiam seu aduocatum appellari.

**H**omines omnes Christiani inuicem se com-  
mendant orationibus suis. Pro quo autem nullus in-  
terpellat, sed ipse pro omnibus, hic vnus, verusque  
Mediator est, cuius typus quoniam præfigurabatur in  
Sacerdote veteris Testamẽti, nullus illic inuenitur ora-  
se pro Sacerdote. Paulus autẽ Apostolus quãquam sub  
capite præcipuũ membrũ, sed tamẽ quia membrũ est cor-  
poris Christi, & nouerit nõ per figurã in interiora\* veli  
ad sancta fauctõrũ, sed per exprellam & firmã veritatẽ  
in interiora Cæli ad sanctitatẽ nõ imaginariã, sed eter-  
nam pro nobis intrasse maximum & verissimum Sa-  
cerdotem Ecclesiæ: fide orationibus fidelium & ipse cõ-  
mẽdat. Nec mediatorum se facit inter populum & Deũ,

Christus qua-  
tenus ex se  
pro omnibus  
interpellat,  
et nullus pro  
ipso catenus  
vnus & ve-  
rus Media-  
tor ab Augu-  
stinodicitur:  
sua ratione  
nec Paulus  
Mediator  
fuisse dicen-  
dus est.  
\* Heb. 9.

sed rogat ut pro se orent inuicē omnia membra corporis Christi. *Tom. 7 contra Episto. Parmeniani lib. ca. 8.*

S I Q V I S peccauerit \* aduocatum habemus apud Patrem, I E S V M Christum iustum: Sed dicit aliquis: Ergo Sancti non petunt pro nobis? Ergo Episcopi vel Præpositi non petunt pro populo? Sed attendite Scripturas, & videte, quia & præpositi commendant de populo: nam Apostolus dicit plebi: \* Orantes simul & pro nobis orat Apostolus pro plebe, orat plebs pro Apostolo; Oramus pro vobis fratres, sed & vos orate pro nobis. Inuicem pro se omnia membra orat, caput pro omnibus interpellat. *Tom. 9. in epist. Ioan. Tract. 1.*

\* 1. Ion. 2.  
Christus aduocatus noster apud Patrem.  
\* Colof. 4.

\* Rom. 9.  
Martyres etiam interpellant pro nobis: nec tamen Christo summo inter-iuncta præsentibus angelis. &c. *Tom. 8. in Psal. 85. sub pellatori sit iniuria.*

Dominus noster Iesus Christus \* adhuc interpellat pro nobis, omnes Martyres qui cum illo sunt, interpellant pro nobis. Non transeunt interpellationes ipsorum, nisi cum transferit gemitus nostrer. Cum autem transferit gemitus nostrer, omnes vna voce in vno populo, in vna patria consolabimur millia \* millium con-iuncta præsentibus angelis. &c. *Tom. 8. in Psal. 85. sub pellatori sit iniuria.*

\* Dan. 7.  
\* Rom. 8.

Nam & de ipso Domino Iesu Christo dictum est, \* quod interpellat pro nobis. Nunquid interpellat, & non etiam postulat? Imò verò quia postulat, pro eo positum est interpellat. Evidenter quippe alibi de eo dicitur: \* Et si quis peccauerit, aduocatum habemus ad patrem, Iesum Christum iustum: Ipse est exoratio pro peccatis nostris. *Tom. 2. epist. 59. ad Paulinum, in solutione quintæ Quæstionis.*

\* 1. Ion. 2.

Non possum satis intelligere, spie Lector, quam iniuriâ hæretici somniant mediatori Christo ex Sanctorum intercessionem fieri: Nos enim Christum vnum & solum mediatorem pluribus nominibus dici ac esse, constanter credimus & confitemur. Est in primis natura mediator, quatenus vnus idemque & verus Deus cum Patre, qui offensus fuerat, & verus homo nobiscum, qui offenderamus, simul existit. Est & officio redemptionis mediator, quoniam seipsum ad mortem offerens nos aeterno Patri suo reconciliauit. Est denique vnus & solus ipse Mediator, qua ratione solus ipse summus est interpellator & aduocatus, qui cum pro

omnibus interpellat, ipse nullo eget interpellatore: qui cum tanquam Filius, & per semetipsum accedat ad Deum, reliquos omnes qui ministri vel serui sunt, non nisi per seipsum facit accedere. His ergo tribus modis, quos ex Augustino traidimus, libenter confitemur, vnum Mediatorem Christum esse, neque cuiquam, præterquam ei, nomen Mediatoris conuenire. Vnde nomen Mediatoris hisce modis acceptum, mirum non est, si lib. 2. contra Parme. cap. 8. (quæ locum frustra vrgent aduersarij) nec Episcopis pro plebe Deum deprecantibus, nec Apostolo pro Ecclesijs intercedente tributandum existimauerit Augustinus. Sed nunquid quia his modis Mediatorem intellexit, ideo nulla supererit eius nominis acceptio, qua reliqui Sancti mediatores dici possint? Superest profectò: Nam alioqui falso Moy ses Mediatorem se inter Deum & plebem nominasset: Quod sapienter cernens Cyrillus, & mediationem Moysis. Cyrill. in Ioan. lib. 3. tanquam Ministri vel serui, mediationem verò Christi tanquam Filij esse declarat. Hanc nos tenentes viam sanctos. cap. 9. quatenus pro nobis deprecantur & intercedunt, Mediatorem nominamus: Nec propterea Mediatorem Christum afficimus iniuria. His consentiens Bernardus sanctissimus. Bernar. ser. Dei matrem mediatricem nominat, & cœceptis verbis inde verbis uocat. Similiter & Basilius ad Iulianum Apostatam Apoc. 12. scribens, mediatores sanctos his verbis constituit: Sanctam Signum Mariam, qua secundum carnem Christum peperit, signum quoque apud sanctos Apostolos, Prophetas, & Martyres, qui ruit in cœpro me ad Deum supplicant, quo per illorum mediationem, lo, & alibi propitiussit mihi Deus noster benignissimus, & remissio. Recitantur nem peccatorum mihi gratis largiatur. Verbis verò Apo. verba Basili stoli: \* Vnus Mediator Dei & hominum, homo Christus Ies. in Synio-Iesus, facillimum est respondere: Manifestum est enim ex do Nicana his, qua proximè sequuntur, ibi de Mediatore illo disputa. 2. Act. 4. ri, qui semetipsum dederit ætæris, hoc est, redemptionem vel precium pro omnibus hominibus: quem Mediatorem solum esse Christum nos quoque profitemur. Potuissent etiam aduersarij, nisi tenebras quaerent, liquido cognoscere vel ex eiusdem capituli initio, posse homines alios pro alijs deprecari & intercedere: quare posse deprecando. & intercedendo alios præter Christum, mediatores esse. Hor-